[image: ]

O Vereador Prof. Colle, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2025

[bookmark: _Hlk129615147]Altera a denominação do Troféu instituído pelo Decreto nº 28, de25 de março de 2025 para “Troféu ‘Carolina Maria de Jesus’ de Excelência Cultural”.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Altera o nome do “Troféu de Mérito Excelência Cultural” instituido pelo Decreto Legislativo nº 28, de 25 de março de 2025, para “Troféu ‘Carolina Maria de Jesus’ de Excelência Cultural”
Art. 2º  Ficam alteradas todas as incerssões da nomenclatura da honraria no texto do Decreto nº 28, de 2025, quais sejam: na ementa e nos artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 6º, 9º e no inciso I do artigo 8º.
Art. 3º
  Após a aprovação do presente  projeto de decreto, o Texto do Decreto nº 28 de 2025 deverá ser reescrito com as devidas alterações.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 22 de abril de 2025.

Prof. Colle
Vereador UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo que visa homenagear a célebre escritora e poetiza brasileira, que viveu parte de sua vida na divisa entre Parelheiros e Embu-Guaçu, e, após a sua morte, foi sepultada no Cemitério de Cipó, em Embu-Guaçu.

Carolina Maria de Jesus nasceu em 14 de março de 1914 em Sacramento, Minas Gerais. Ficou famosa por seu primeiro livro Quarto de Despejo: Diário de uma favelada, publicado em 1960.

O livro fez um sucesso estrondoso, tendo vendido 10 mil exemplares em apenas uma semana, e sido traduzido para treze idiomas e distribuído em mais de quarenta países. Mas, mesmo com todo o sucesso, nunca teve uma vida confortável, tendo passado a maior parte de sua vida entre a pobreza e a miséria, criou seus três filhos com muito esforço e resignação.

Carolina Maria de Jesus foi uma das primeiras escritoras negras do Brasil e é considerada uma das mais importantes escritoras do país.

Com o lançamento do seu primeiro livro em 1960, Carolina passou a ser reconhecida internacionalmente como a negra da literatura brasileira. Ganhando homenagem na Academia de Letras de São Paulo e na Faculdade de Direito de São Paulo, a escritora que, até então, nunca havia ganhado atenção, passou a realizar entrevistas em canais de televisão e rádio por todo o país.

A presença da obra de Carolina naquele período era almejada não só no país inteiro, mas também no exterior. A autora viajou para o Uruguai, Chile e Argentina, recebendo, em Buenos Aires, a “Orden Caballero del Tornillo”.

Carolina Maria de Jesus faleceu aos 62 anos em Parelheiros, local em que viveu seus últimos anos com seus filhos, no dia 13 de fevereiro de 1977, e foi sepultada no Cemitério Municipal de Cipó, Embu-Guaçu.

Por todas essas razões, é com grande honra e reconhecimento que propomos a alteração do nome do Troféu, que poderá levar o nome da querida Carolina Maria de Jesus como forma de agradecer sua contribuição inestimável à cultura brasileira.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2025:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                                _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correa                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL